
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, QUINTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014 - Nº 681

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO---------------------------------------------------------------1
GABINETE DO PREFEITO----------------------------------------------------------1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO--------------------------------------------1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO----------------------------------------------------2
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA------------------------------------------2
SECRETARIA DA SAÚDE-----------------------------------------------------------2
FUNAMC---------------------------------------------------------------------------------3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 319, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

	 CONSIDERANDO que a Administração Pública pode invalidar 
seus próprios atos por ser dotada do poder de autotutela;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria 314, de 15 de setembro 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína, na 
edição 678, onde nomeia o senhor MARCOS HENRIQUE MARTINS 
DE SOUSA, inscrito no CPF: 013.912.811-52, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Assistência Farmacêutica, com lotação na 
Secretaria Municipal da Saúde.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RETIFICAÇÃO DA ATA DE JULGAMENTO 
DA CONCORRÊNCIA N° 007/2014

	 Aos dezessete dias do mês de setembro de 2014, em 
Araguaína, Estado do Tocantins, no Auditório da Comissão Permanente 
de Licitação do Gabinete do Prefeito, situada na Rua 25 de Dezembro, 
nº 265, Centro, reuniram-se a partir das 16h:00min, os membros da 
Comissão Permanente de Licitação instituída pela Portaria nº 279, de 14 
de agosto de 2014, abaixo assinados, sob a Presidência de Victor Nathan 
Araújo Aguiar, e os membros Nathalia Santana Celestino Ferreira da 
Silva e Antônio Martins de Araújo, este último em substituição à servidora 
Caroline Alves Ribeiro,  para rever o julgamento referente à Concorrência 
n° 007/2014, objeto do Processo administrativo n° 2474.0005924/2014, 
destinado à seleção de pessoas físicas para exploração, mediante a 

outorga de permissão do Município de Araguaína – TO, da prestação 
de serviços de transporte individual remunerado de passageiros em 
motocicletas (MOTO-TÁXI), nesta municipalidade. De posse da decisão 
proferida pela Comissão Especial da Agência Municipal de Transporte 
e Trânsito mediante análise do recurso administrativo interposto pelo 
licitante Sr. Wadson Roque Bernardes, assistindo, ao final, razão às suas 
argumentações culminando com a reforma do julgamento inicial. Assim 
sendo, a Comissão passa a divulgar a lista dos candidatos aprovados 
após a devida retificação:

	 Aprovados:

	 1º.  Jorge Bispo de Araujo - 80 pontos
	 2º.  Cícero da Silva Sousa - 80 pontos
	 3º.  Cleomar Brandão de Sousa - 80 pontos
	 4º.  Antonio Luis dos Santos - 77 pontos
	 5º.  Paulo Noleto Santos - 77 pontos
	 6º.  José Pereira da Silva - 76 pontos
	 7º.  Ailton Araujo Carvalhedo - 76 pontos
	 8º.  Wadson Roque Bernardes – 75 pontos
	 9º.  Cleison Reis Chagas - 75 pontos 
	 10º. Jakson Saraiva de Araújo – 73 pontos
	 11º. Gentil Ferreira de Souza – 72 pontos
	 12º. Marivan Pereira da Rocha Gomes – 65 pontos

Nada mais havendo a relatar, o Presidente encerra a presente sessão 
com a lavratura desta ata, que após lida e achada conforme vai assinada 
pelo Presidente e membros da Comissão. Araguaína – TO, 17 de 
setembro de 2014. 

 Victor Nathan Araújo Aguiar                           Antônio Martins de Araújo                             
Presidente                                                          Membro

Nathalia Santana Celestino Ferreira da Silva
Membro

PORTARIA N. 0120 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
			 
	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através 
da Portaria de n. 450 de 19 de Abril de 2013,

	 R E S O L V E:

	 1 - Conceder a servidora KATIA REIJANE DA SILVA, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, por um 
período de 02 (dois) anos, a partir de 15 de Setembro de 2014 a 14 
de Setembro de 2016, não fazendo jus a qualquer remuneração ou 
vantagens.

	 2 - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

	 3 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 15 de setembro de 2014, revogando-
se as disposições em contrário. 

ATOS DO EXECUTIVO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 681 - QUINTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2014

PROCESSO N.º 2474.082.145.0000036/2014
CONTRATO N.º 040/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína/Secretaria Municipal 
de Administração
CONTRATADA: Tec Center Comercial Ltda – EPP.
OBJETO: Fornecimento e instalação de aparelhos de ar-condicionado.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial.
VALOR GLOBAL DE R$ 6.245,00 (seis mil duzentos e quarenta e cinco 
reais).
VIGÊNCIA: 12 meses
ASSINATURA: 12/09/2014
DOTAÇÃO: CÓD: 03 –F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 44.90.52.12, 
FICHA: 5188
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Administração

Araguaína – Estado do Tocantins, 15 Setembro de 2014.

Publique-se

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

CEI MUNICIPAL DONA JOAQUINA MOTA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

EDITAL CONVITE Nº003/2014

Processo nº 50/2014 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (arroz, feijão, farinha, carne, 
leite e etc.) 
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Abertura: 26/09/2014 ás 09:00h
Local: C.E.I. Municipal Dona Joaquina Mota 
Informações: Endereço: Av. Gloria Morais s/n Vila Ribeiro 
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores 
Telefone: (063) 3414-0505
E-mail: ceidonajoaquinamota@hotmail.com

Araguaína-To, 17 de setembro de 2014 

LIVIA CAROLINE ALMEIDA COSTA
Presidente da Comissão do Pregão

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO N. 1582/2013
PROCESSO N. 2474.0001164/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: Tocantins Ltda
OBJETO: Prestação de serviço de locação de Máquinas, equipamentos 
e caminhões para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura de 
Araguaína.
 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial - SRP 046/2013
VALOR ESTIMADO DE R$:61.197.079,48 (Sessenta e um milhões, 
cento e noventa e sete mil e setenta e nove reais e quarenta e oito 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11 de Setembro de 2014
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, período de 26/09/2014 a 26/09/2015. 
DOTAÇÃO: Cód: 80 F.P: 15.122.1518.2.251 - E.D: 3.3.9.0.39.14- E.D: 
3.3.9.0.39.12 - Ficha: 298 – Fonte: 10
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 17 de Setembro de 2014.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infra Estrutura

Processo nº: 2474.0006369/2014
Interessado : Fundo Municipal de Saúde 
Assunto       : Aquisição de desfibrilador

	 DESPACHO Nº 548/2014 - Tendo em vista o que consta deste 
processo, notadamente dos fundamentos constantes do DESPACHO 
Nº 509/2014, da Coordenação de Compras, bem como o Parecer nº 
074/2014, da Assessoria Jurídica, ratifico, nos termos do art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93, a dispensa de licitação para a aquisição de 01 (um) 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 681 - QUINTA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

desfibrilador, a fim de suprir as necessidades do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU), fundamentada no art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, pelo valor de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil oitocentos reais), 
em favor da empresa: PLATINA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP.

	 Após publicação, encaminhe-se o processo à Controladoria 
Municipal, para emissão de despacho para empenho.

	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 
17 dias do mês de setembro de 2014.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N. 2474.0007882/2014
CONTRATO N. 003/2014
CONTRATANTE: Fundação de Atividade Municipal Comunitária-
FUNAMC
CONTRATADA: OI Móvel S.A.
OBJETO: Despesa com Estimativo para contratação de Empresa para 
prestação de serviço telefonia Móvel.
VALOR DO CONTRATO: R$7.608,48 (Sete mil seiscentos e oito reais e 
quarenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2014
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 08.122.2006.2.475
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3..9.0.39.58
FICHAS: 6328

Araguaína – Estado do Tocantins, 18 de Agosto de 2014.

Publique-se

Cleidimar Aparecida Chaves de Melo
Presidente da FUNAMC

FUNAMC


		2014-09-18T17:36:50-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




